



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 7337/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário(a) de Economia e Finanças, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços visando a eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a aquisição de materiais descartáveis e correlatos para atender aos interesses de várias secretarias desta Administração Pública.*

Fornecedor : I. P. DE SOUZA COMERCIO E SERVICOS - 40.609.780/0001-96

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	125 00	Pacote	Bandeja laminada tipo descartável retangular medida 35x45cm Pacote com 10 unidades	Regina	Regina	R\$ 46,37	R\$ 5.796,25	R\$ 79,05	R\$ 9.506,25	39,03	R\$ 2.968
							Subtotal Adjudicado R\$ 5.796,25	Subtotal Orçado: R\$ 9.506,25		39,03%	R\$ 3.710,00

Fornecedor : SKAD PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 12.034.932/0001-34

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	370 00	Embalagem	Bateria 1.5V alcalina AG16/LR54 Embalagem contendo 10 unidades	ELGYN	ELGYN	R\$ 16,74	R\$ 6.193,80	R\$ 15,83	R\$ 9.557,10	35,19	R\$ 969
							Subtotal Adjudicado R\$ 6.193,80	Subtotal Orçado: R\$ 9.557,10		35,19%	R\$ 3.363,30

Fornecedor : GGT COMERCIO LTDA - 04.714.931/0001-02

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	550 00	Unidade	Bateria alcalina Voltagem/Amperes 9V	MAXIMIDIA	MAXIMIDIA	R\$ 11,90	R\$ 6.545,00	R\$ 23,50	R\$ 12.996,50	49,64	R\$ 11,73
23	283 00	Role	Paleta alumínio 45 cm de largura role com 7,5 m	THEOTO	THEOTO	R\$ 3,75	R\$ 1.061,25	R\$ 12,21	R\$ 3.455,43	44,72	R\$ 546
24	4.647 00	Embalagem	Pilha tipo comum modelo AA embalagem com 34 unidades	PANASONIC	PANASONIC	R\$ 4,95	R\$ 23.188,50	R\$ 8,32	R\$ 38.663,04	40,01	R\$ 2.33
25	732 00	Pacote	Prato tipo cumbuca de plástico descartável branco com 15 cm. Dimensões 15 cm x 15 cm x 4 cm. Pacote com 10 unidades	FONPLAST	FONPLAST	R\$ 1,40	R\$ 1.024,80	R\$ 2,42	R\$ 14.807,44	14,17	R\$ 402
32	485 00	Pacote	Seno para cachorro quente branco altura 14 cm largura 10,5 cm. Pacote com 100 unidades	SEPLAST	SEPLAST	R\$ 2,70	R\$ 1.309,50	R\$ 4,42	R\$ 2.143,70	36,91	R\$ 1,72
							Subtotal Adjudicado R\$ 36.778,08	Subtotal Orçado: R\$ 72.066,11		48,97%	R\$ 35.288,03

Fornecedor : ALVES DISTRIBUIDORA EIRELI - 29.100.345/0001-07

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	510 00	Embalagem	Bateria de lítio Tensão 3 V CR2032 compatível com balança digital Elgin Embalagem contendo 5 unidades.	Elgin	EMBALAGEM	R\$ 8,13	R\$ 4.146,30	R\$ 13,13	R\$ 6.696,30	36,08	R\$ 500
5	360 00	Unidade	Bateria recarregável Voltagem/Amperes 9V	Elgin	UND	R\$ 32,96	R\$ 11.872,80	R\$ 55,05	R\$ 19.828,80	40,12	R\$ 21,10
6	633 00	Pacote	Colher descartável (para refeições) resistentes na cor branca ou transparente virgem atóxico pacote com 50 unidades.	Ultra Descartáveis	PCT	R\$ 3,60	R\$ 2.278,80	R\$ 6,17	R\$ 5.171,61	59,94	R\$ 457
7	1.275 00	Pacote	Colher descartável (para sobremesas) resistentes na cor branca ou transparente virgem atóxico pacote com 50 unidades.	Strawplast	PCT	R\$ 2,30	R\$ 2.932,50	R\$ 5,71	R\$ 7.280,25	50,72	R\$ 341
							Subtotal Adjudicado R\$ 490.324,57	Subtotal Orçado: R\$ 904.541,88		45,79%	R\$ 414.217,31

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Orçamento Adjudicado	Total Orçado	Orçamento Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	1.170,00	Caixa	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 180 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével os dados de identificação, procedência e quantidade. Especificação: os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.	Fonplast	CAIXA	R\$ 120,00	R\$ 140.400,00	R\$ 211,65	R\$ 247.630,50	43,30	R\$ 91,65
9	389,00	Caixa	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 180 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Especificação: os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos. COTA RESERVADA PARA ME E EPP. NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	Fonplast	CAIXA	R\$ 120,00	R\$ 46.680,00	R\$ 211 65	R\$ 82.331.85	43,30	R\$ 91 65
10	506,00	Caixa	Copo descartável para café, em material poliestireno, com capacidade de 50 ml, material atóxico, ideal para café; especificação e embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 5.000 copos.	Fonplast	CAIXA	R\$ 121,00	R\$ 61.226,00	R\$ 217,00	R\$ 109.802,00	44,24	R\$ 96,00

Subtotal Adjudicado R\$ 490.324,57

Subtotal Orçado: R\$ 904.541,88

45,79%

R\$

414.217,31

1345

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	168 00	Caixa	Copo descartável para café em material poliestireno com capacidade de 50 ml material atóxico ideal para café especificação a embalagem deverá conter externamente em tinta indelevel os dados de identificação procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos estrados isentos de materiais estranhos bolhas rachaduras furos deformações bordas afiadas ou rebarbas não devem apresentar sujeira interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo com caracteres visíveis a marca ou identificação do fabricante a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Adicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 5000 copos. COTA RESERVADA PARA ME E EPP NOS TERMOS DO ART 48 INCISO III DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES	Fonplast	CAIXA	R\$ 121 00	R\$ 20 328 00	R\$ 217,00	R\$ 36 456 00	44,24	R\$ 96 00
12	162 00	Embalagem	Filme de PVC transparente 0,60 x 800m em conformidade com as normas da ANVISA para contato com alimentos NÃO GORDUPOSOS (frutas, legumes e verduras). Ótimo corte lateral de suas bordas mais produtividade em operações de embalagem manual. Ótima elasticidade propriedades mecânicas memória e resistência a rasgo. Excelente força de vedação. Propriedade de barreira de ar moderada tenacidade flexível e propriedade de vedação hermética. Dimensões: Largura 40 cm. Mensagem 0,30 Metros. Espessura 9 Micras. Peso Em média 3,6 kg. Embalagem contendo um rolo.	Ultra Descartáveis	EMBALAGEM	R\$ 100 00	R\$ 15 200 00	R\$ 278 02	R\$ 45 039 24	84,33	R\$ 178 02
14	1.279 00	Pacote	Guardanapo de papel. Especificação folhas simples, branco, medidas 33,5 cm x 37 0 cm. Pacote com 50 unidades	Elegance	PCT	R\$ 2 90	R\$ 3 709 10	R\$ 16 98	R\$ 21 717 47	82 92	R\$ 14 08
15	1.523 00	Caixa	Marmite de alumínio nº 08 com fechamento manual e tampa de papelão com capacidade para 850 ml. Caixa com 100 unidades	Pratsy	CAIXA	R\$ 37 00	R\$ 56 351 00	R\$ 63 47	R\$ 95.664 81	41 70	R\$ 26 47
16	507 00	Caixa	Marmite de alumínio nº 08 com fechamento manual e tampa de papelão com capacidade para 850 ml. Caixa com 100 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP NOS TERMOS DO ART 48 INCISO III DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES	Pratsy	CAIXA	R\$ 37 98	R\$ 19 255 86	R\$ 63 47	R\$ 32 179 29	41 16	R\$ 26 49
17	1.527 00	Caixa	Marmite de Alum nº 09 com Tampa Ideal para armazenar e transportar alimentos com capacidade de 1120ml com tampa de cartão aluminizada. Medidas ø 21 5cm x altura 6 5cm. Caixa com 100 unidades	Pratsy	CAIXA	R\$ 40 90	R\$ 62 454 30	R\$ 68 33	R\$ 104 339 91	40 14	R\$ 27 43
18	508 00	Caixa	Marmite de Alum nº 09 com Tampa Ideal para armazenar e transportar alimentos com capacidade de 1120ml com tampa de cartão aluminizada. Medidas ø 21 5cm x altura 6 5cm. Caixa com 100 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP NOS TERMOS DO ART 48 INCISO III DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES	Pratsy	CAIXA	R\$ 40 90	R\$ 20 777 20	R\$ 68 33	R\$ 24 711 64	40 14	R\$ 27 43
19	160 00	Pacote	Pacote de Picolé Palitos de madeira medindo 12 cm X 9cm. Pacote contendo 100 unidades.	Magico	PACOTE	R\$ 5 30	R\$ 900 00	R\$ 13 18	R\$ 2 108 60	52 06	R\$ 8 18
20	160 00	Embalagem	Palito para churrasco. Espetos resistentes de madeira. Embalagem contendo 50 unidades	Fort Flux	EMBALAGEM	R\$ 0 43	R\$ 68 80	R\$ 7 17	R\$ 1 147 20	34 00	R\$ 6 14
21	943 00	Embalagem	Palitos de dente em sachê embalados individual embalagem com 2000 Unidades	Fort Flux	EMBALAGEM	R\$ 10 37	R\$ 9 776 91	R\$ 25 59	R\$ 24 131 37	59 48	R\$ 11 22

1340

Subtotal Adjudicado R\$ 490.324,57

Subtotal Orçado: R\$ 904.541,88

45,79%

R\$ 414.217,31

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
31	155,00	Pacote	Saco de Ráfia, novo, grande, nas dimensões 60x90cm, trançado. Pacote com 10 unidades.	Regional	PACOTE	R\$ 37,00	R\$ 5.735,00	R\$ 72,67	R\$ 11.263,85	49,08	R\$ 35,67
34	250,00	Pacote	Saco para pipoca, em papel, 11 x 15 cm. Pacote com 500 unidades.	Magica Pan Papel	PACOTE	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00	R\$ 31,51	R\$ 7.877,50	71,44	R\$ 22,51
40	77,00	Fardo	Sacola plástica, reciclada, reforçada, 40 x 50, 0,007 mm de espessura. Fardo com aproximadamente 400 unidades.	Dayana Plast	FARDO	R\$ 40,00	R\$ 3.080,00	R\$ 106,02	R\$ 8.163,54	62,27	R\$ 66,02
						Subtotal Adjudicado R\$ 490.324,57		Subtotal Orçado: R\$ 904.641,88		45,79%	R\$ 414.217,31

Fornecedor : J. B. M. P. COMERCIO E SERVICOS LTDA - 34.553.827/0001-44

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	184,00	Pacote	Garfo descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades.	Prafesta	Garfo para refeição	R\$ 2,93	R\$ 539,12	R\$ 8,16	R\$ 1.501,44	64,09	R\$ 5,23
22	238,00	Caixa	Palitos de fósforo, longos com tamanho de 05 cm, caixa com 240 unidades.	FiatLux	Palitos de fósforo	R\$ 5,00	R\$ 1.190,00	R\$ 9,23	R\$ 2.196,74	45,83	R\$ 4,23
29	1.967,00	Pacote	Prato descartável com diâmetro de 21 cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.	Fonplast	Prato descartável 21cm	R\$ 3,00	R\$ 5.901,00	R\$ 7,59	R\$ 14.929,53	60,47	R\$ 4,59
41	108,00	Fardo	Sacola plástica, reciclada, reforçada, 60 x 80, 0,007 mm de espessura. Fardo com aproximadamente 165 unidades.	Rainha dos Plásticos	Sacola plástica 60 x 80, 0,007 mm	R\$ 77,00	R\$ 8.316,00	R\$ 126,85	R\$ 13.699,80	39,30	R\$ 49,85
						Subtotal Adjudicado R\$ 15.946,12		Subtotal Orçado: R\$ 32.327,51		50,67%	R\$ 16.381,39

Fornecedor : PRAX - DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI - 36.761.673/0001-01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	5.022,00	Embalagem	Pilha, tipo comum, modelo AAA, embalagem com 04 unidades	PANASONIC	embalagem	R\$ 4,25	R\$ 21.343,50	R\$ 14,35	R\$ 72.065,70	70,38	R\$ 10,10
26	1.673,00	Embalagem	Pilha, tipo comum, modelo AAA, embalagem com 04 unidades COTA RESERVADA PARA ME E EPP. NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES	PANASONIC	embalagem	R\$ 4,25	R\$ 7.110,25	R\$ 14,35	R\$ 24.007,55	70,38	R\$ 10,10
27	63,00	Caixa	Pote redondo com lacre, transparente, descartável, com tampa, fabricado em polipropileno (PP) e 100% BPA FREE, sem riscos de contaminação. Ideal para armazenamento de alimentos em freezer e micro-ondas, fecham hermeticamente. Altura Total com tampa: 9,6 cm, diâmetro 9,8 cm. Inviolável por prassão manual. Capacidade 500 mL. Caixa contendo 100 potes com tampas.	ULTRA DESCARTAVEIS	Caixa	R\$ 64,19	R\$ 4.043,97	R\$ 107,54	R\$ 6.775,02	40,31	R\$ 4,05
28	3.551,00	Pacote	Prato descartável com diâmetro de 15 cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.	HAPPY	pacote	R\$ 0,90	R\$ 3.195,90	R\$ 4,95	R\$ 17.577,45	81,82	R\$ 4,05
						Subtotal Adjudicado R\$ 36.693,62		Subtotal Orçado: R\$ 120.425,72		70,36%	R\$ 84.732,10

Fornecedor : LLG COMERCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI-EPP - 21.920.389/0001-63

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
33	1.050,00	Pacote	Saco para cesta Básica reforçado, nas dimensões 50x80 cm. Transparente. Pacote com 100 unidades.	TARQUIPLAST	Pacote	R\$ 43,19	R\$ 45.349,50	R\$ 70,80	R\$ 74.340,00	39,00	R\$ 27,61
39	107,00	Fardo	Sacola plástica, reciclada, reforçada, 30 x 45, 0,007 mm de espessura. Fardo com aproximadamente 500 unidades.	LUMACK	Fardo	R\$ 45,24	R\$ 4.840,68	R\$ 74,17	R\$ 7.936,19	39,00	R\$ 28,93
						Subtotal Adjudicado R\$ 50.190,18		Subtotal Orçado: R\$ 82.276,19		39,00%	R\$ 32.086,01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
35	42,00	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 2kg, rolo com 100 unidades.	VABENE	VABENE	R\$ 11,16	R\$ 468,72	R\$ 23,98	R\$ 1.007,16	53,46	R\$ 12,82
36	52,00	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 3kg, rolo com 100 unidades.	BAGFREEZER	BAGFREEZER	R\$ 11,34	R\$ 589,68	R\$ 33,17	R\$ 1.724,84	65,81	R\$ 21,83
37	42,00	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 5kg, rolo com 100 unidades.	VABENE	VABENE	R\$ 19,80	R\$ 831,60	R\$ 41,75	R\$ 1.753,50	52,57	R\$ 21,95
38	52,00	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 7kg, rolo com 100 unidades.	VABENE	VABENE	R\$ 20,90	R\$ 1.086,80	R\$ 51,63	R\$ 2.684,76	59,52	R\$ 30,73
							Subtotal Adjudicado R\$ 2.976,80	Subtotal Orçado: R\$ 7.170,26	58,48%		R\$ 4.193,46

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 643.899,42	R\$ 1.237.871,02	47,98%	593.971,60

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 11 de Outubro de 2022

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA
Secretário(a) de Economia e Finanças

11/11/11





DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1605, AÇAILÂNDIA, MA, TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 10 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 1

HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação PE 049-2022 2

TOMADA DE PREÇO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 ... 7

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 187, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 7

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 673, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 7

LEI MUNICIPAL Nº 674, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 8

SAAE

INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 526/2022 - SEMAD 9

Desconto (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo objeto é contratação de pessoa(s) jurídica(s) para manutenção preventiva e corretiva de veículos leves, intermediários e pesados, com substituição de peças, de acordo com tabela AUDATEX, atendendo às diversas secretarias municipais, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal 150/2021, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto Municipal nº 149/2020, Decreto Municipal 027/2022 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação, Comissão Central de Licitação - CCL. Açailândia/MA, 7 de outubro de 2022.

José Alves de Oliveira
Secretário Municipal de Economia e Finanças

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio do pregoeiro oficial, torna público, para o conhecimento dos interessados, que realizará no dia 25 de outubro de 2022 às 09:00h (nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na modalidade Pregão Eletrônico nº 059/2022, do tipo Maior

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 049-2022
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MALICITANET
LICITAÇÃO ELETRÔNICAPREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 7337/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário(a) de Economia e Finanças, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços visando a eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a aquisição de materiais descartáveis e correlatos para atender aos interesses de várias secretarias desta Administração Pública.*

Fornecedor : I. P. DE SOUZA COMERCIO E SERVICOS - 40.609.780/0001-96

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	125,00	Pacote	Bandeja laminada tipo descartável, retangular, medida: 38x45cm.Pacote com 10 unidades.	Regina	Regina	R\$ 46,37	R\$ 5.796,25	R\$ 76,05	R\$ 9.506,25	39,03	R\$ 29,88
						Subtotal Adjudicado R\$ 5.796,25		Subtotal Orçado: R\$ 9.506,25		39,03%	R\$ 3.710,00

Fornecedor : SKAD PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 12.034.932/0001-34

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	370,00	Embalagem	Bateria 1,5V, alcalina AG10/LR54.Embalagem contendo 10 unidades.	ELGYN	ELGYN	R\$ 16,74	R\$ 6.193,80	R\$ 25,83	R\$ 9.557,10	35,19	R\$ 9,09
						Subtotal Adjudicado R\$ 6.193,80		Subtotal Orçado: R\$ 9.557,10		35,19%	R\$ 3.363,30

Fornecedor : GGT COMERCIO LTDA - 04.714.931/0001-02

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	550,00	Unidade	Bateria alcalina. Voltagem/Amperes: 9V.	MAXIMIDIA	MAXIMIDIA	R\$ 11,90	R\$ 6.545,00	R\$ 23,83	R\$ 12.996.50	49,84	R\$ 11,73
23	283,00	Rolo	Papel alumínio, 45 cm de largura, rolo com 7,5 m.	THEOTO	THEOTO	R\$ 6,75	R\$ 1.910,25	R\$ 12,21	R\$ 3.455.43	44.72	R\$ 5,46
24	4.647,00	Embalagem	Pilha, tipo comum, modelo AA, embalagem com 04 unidades	PANASONIC	PANASONIC	R\$ 4,99	R\$ 23.188,53	R\$ 8,32	R\$ 38.863.04	40,02	R\$ 3,33
30	2.732,00	Pacote	Prato tipo cumbuca de plástico descartável branco com 15 cm. Dimensões: 15 cm x 15 cm x 4 cm. Pacote com 10 unidades.	FONPLAST	FONPLAST	R\$ 1,40	R\$ 3.824,80	R\$ 5,42	R\$ 14.807.44	74.17	R\$ 4,02
32	485,00	Pacote	Saco para cachorro quente, branco, altura: 14,5 cm, largura: 10,5 cm. Pacote com 100 unidades.	SEPLAST	SEPLAST	R\$ 2,70	R\$ 1.309,50	R\$ 4,42	R\$ 2.143,70	38.91	R\$ 1,72
						Subtotal Adjudicado R\$ 36.778,08		Subtotal Orçado: R\$ 72.066,11		48,97%	R\$ 35.288,03

Fornecedor : ALVES DISTRIBUIDORA EIRELI - 29.100.345/0001-07

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	510,00	Embalagem	Bateria de lítio. Tensão 3 V CR2032, compatível com balança digital Elgin. Embalagem contendo 5 unidades.	Elgin	EMBALAGEM	R\$ 8,13	R\$ 4.146,30	R\$ 13,13	R\$ 6.696,30	38,08	R\$ 5,00
5	360,00	Unidade	Bateria recarregável Voltagem/Amperes: 9V.	Elgin	UND	R\$ 32,98	R\$ 11.872,80	R\$ 55,08	R\$ 19.828,80	40,12	R\$ 22,10
6	633,00	Pacote	Colher descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades.	Ultra Descartáveis	PCT	R\$ 3,60	R\$ 2.278,80	R\$ 8,17	R\$ 5.171,61	55,94	R\$ 4,57
7	1.275,00	Pacote	Colher descartável (para sobremesa), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades.	Strawplast	PCT	R\$ 2,30	R\$ 2.932,50	R\$ 5,71	R\$ 7.280,25	58,72	R\$ 3,41
						Subtotal Adjudicado R\$ 490.324,57		Subtotal Orçado: R\$ 904.541,88		45,78%	R\$ 414.217,31



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	1.170,00	Caixa	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 180 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Especificação: os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.	Fonplast	CAIXA	R\$ 120,00	R\$ 140.400,00	R\$ 211,65	R\$ 247.630,50	43,30	R\$ 91,65
9	388,00	Caixa	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 180 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Especificação: os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	Fonplast	CAIXA	R\$ 120,00	R\$ 46.880,00	R\$ 211,65	R\$ 82.331,65	43,30	R\$ 91,65
10	508,00	Caixa	Copo descartável para café, em material poliestireno, com capacidade de 50 ml, material atóxico, ideal para café; especificação: a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 5.000 copos.	Fonplast	CAIXA	R\$ 121,00	R\$ 61.228,00	R\$ 217,00	R\$ 109.802,00	44,24	R\$ 98,00

Subtotal Adjudicado R\$ 480.324,57

Subtotal Orçado: R\$ 45,79% R\$ 904.641,88

R\$ 414.217,31



1352

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	168,00	Caixa	Copo descartável para café em material poliestireno, com capacidade de 50 ml, material atóxico, ideal para café; especificação: a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 5.000 copos. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	Fonplast	CAIXA	R\$ 121,00	R\$ 20.328,00	R\$ 217,00	R\$ 36.456,00	44,24	R\$ 98,00
12	162,00	Embalagem	Filme de PVC transparente 0,80 x 800m. Em conformidade com as normas da ANVISA para contato com alimentos NÃO GORDUROSO (frutas, legumes e verduras). Ótimo corte lateral de suas bordas, mais produtividade em operações de embalagem manual. Ótima elasticidade, propriedades mecânicas, memória e resistência a rasgo. Excelente força de vedação. Propriedade de barreira de ar moderada tenacidade flexível e propriedade de vedação hermética. Dimensões: Largura: 40 cm. Metragem: 800 Metros. Espessura 9 Micras. Peso Em média 3,8 kg. Embalagem contendo um rolo.	Ultra Descartáveis	EMBALAGEM	R\$ 100,00	R\$ 16.200,00	R\$ 278,02	R\$ 45.039,24	84,03	R\$ 178,02
14	1.279,00	Pacote	Guardanapo de papel. Especificação: folhas simples, branco, medidas 33,5 cm x 30,0 cm. Pacote com 50 unidades.	Elegance	PCT	R\$ 2,90	R\$ 3.709,10	R\$ 16,98	R\$ 21.717,42	82,92	R\$ 14,08
15	1.523,00	Caixa	Marmitex de alumínio n° 08 com fechamento manual e tampa de papelão com capacidade para 850 ml. Caixa com 100 unidades	Pratsy	CAIXA	R\$ 37,00	R\$ 56.351,00	R\$ 63,47	R\$ 96.664,81	41,70	R\$ 26,47
16	507,00	Caixa	Marmitex de alumínio n° 08 com fechamento manual e tampa de papelão com capacidade para 850 ml. Caixa com 100 unidades COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	Pratsy	CAIXA	R\$ 37,98	R\$ 19.255,86	R\$ 63,47	R\$ 32.179,29	40,18	R\$ 25,49
17	1.527,00	Caixa	Marmitex de Alumínio nº 09 com Tampa. Ideal para armazenar e transportar alimentos, com capacidade de 1120ml com tampa de cartão aluminizado. Medidas: ø 21,5cm x altura 6,5cm. Caixa com 100 unidades.	Pratsy	CAIXA	R\$ 40,90	R\$ 62.454,30	R\$ 68,33	R\$ 104.339,91	40,14	R\$ 27,43
18	508,00	Caixa	Marmitex de Alumínio nº 09 com Tampa. Ideal para armazenar e transportar alimentos, com capacidade de 1120ml com tampa de cartão aluminizado. Medidas: ø 21,5cm x altura 6,5cm. Caixa com 100 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	Pratsy	CAIXA	R\$ 40,90	R\$ 20.777,20	R\$ 68,33	R\$ 34.711,84	40,14	R\$ 27,43
19	160,00	Pacote	Palito de Picolé. Palitos de madeira medindo 12 cm X 9mm. Pacote contendo 100 unidades.	Magica	PACOTE	R\$ 5,00	R\$ 800,00	R\$ 13,18	R\$ 2.108,80	62,06	R\$ 8,18
20	160,00	Embalagem	Palito para churrasco. Espetos resistentes de madeira. Embalagem contendo 50 unidades.	Fort Flex	EMBALAGEM	R\$ 0,43	R\$ 68,80	R\$ 7,17	R\$ 1.147,20	94,00	R\$ 8,74
21	943,00	Embalagem	Palitos de dente em sachê embebedos individual embalagem com 2.000 unidades	Fort Flex	EMBALAGEM	R\$ 10,37	R\$ 9.778,91	R\$ 25,59	R\$ 24.131,37	59,48	R\$ 15,22
						Subtotal Adjudicado R\$ 490.324,57		Subtotal Orçado: R\$ 904.541,88	45,79%	R\$ 414.217,31	



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
31	155,00	Pacote	Saco de Ráfia, novo, grande, nas dimensões 60x90cm, trançado. Pacote com 10 unidades.	Regional	PACOTE	R\$ 37,00	R\$ 5.735,00	R\$ 72,67	R\$ 11.263,85	49,08	R\$ 35,67
34	250,00	Pacote	Saco para pipoca, em papel, 11 x 15 cm. Pacote com 500 unidades.	Magica Pan Papel	PACOTE	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00	R\$ 31,51	R\$ 7.877,50	71,44	R\$ 22,61
40	77,00	Fardo	Sacola plástica, reciclada, reforçada, 40 x 50, 0,007 mm de espessura. Fardo com aproximadamente 400 unidades.	Dayana Plast	FARDO	R\$ 40,00	R\$ 3.080,00	R\$ 106,02	R\$ 8.163,54	62,27	R\$ 66,02
Subtotal Adjudicado R\$ 490.324,67								Subtotal Orçado: R\$ 904.541,88		45,78%	R\$ 414.217,31

Fornecedor : J. B. M. P. COMERCIO E SERVICOS LTDA - 34.553.827/0001-44

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	184,00	Pacote	Garfo descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades.	Prafeita	Garfo para refeição	R\$ 2,93	R\$ 539,12	R\$ 8,16	R\$ 1.501,44	64,09	R\$ 5,23
22	238,00	Caixa	Palitos de fósforo, longos com tamanho de 05 cm, caixa com 240 unidades.	FiatLux	Palitos de fósforo	R\$ 5,00	R\$ 1.190,00	R\$ 9,23	R\$ 2.196,74	45,83	R\$ 4,23
29	1.067,00	Pacote	Prato descartável com diâmetro de 21 cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.	Fonplast	Prato descartável 21cm	R\$ 3,00	R\$ 5.901,00	R\$ 7,59	R\$ 14.929,53	60,47	R\$ 4,59
41	108,00	Fardo	Sacola plástica, reciclada, reforçada, 60 x 80, 0,007 mm de espessura. Fardo com aproximadamente 165 unidades.	Rainha dos Plásticos	Sacola plástica 60 x 80, 0,007 mm	R\$ 77,00	R\$ 8.316,00	R\$ 126,65	R\$ 13.699,80	39,30	R\$ 49,85
Subtotal Adjudicado R\$ 15.946,12								Subtotal Orçado: R\$ 32.327,61		60,67%	R\$ 16.381,39

Fornecedor : PRAX - DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI - 36.761.673/0001-01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	5.022,00	Embalagem	Pilha, tipo comum, modelo AAA, embalagem com 04 unidades	PANASONIC	embalagem	R\$ 4,25	R\$ 21.343,50	R\$ 14,35	R\$ 72.065,70	70,38	R\$ 10,10
26	1.673,00	Embalagem	Pilha, tipo comum, modelo AAA, embalagem com 04 unidades COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	PANASONIC	embalagem	R\$ 4,25	R\$ 7.110,25	R\$ 14,35	R\$ 24.007,55	70,38	R\$ 10,10
27	63,00	Caixa	Pote redondo com tampa, transparente, descartável, com tampa, fabricado em polipropileno (PP) e 100% BPA FREE, sem riscos de contaminação. Ideal para armazenamento de alimentos em freezer e micro-ondas, fecham hermeticamente. Altura Total com tampa: 9,8 cm, diâmetro 9,8 cm. Inviolável por pressão manual. Capacidade 500 mL. Caixa contendo 100 potes com tampas.	ULTRA DESCARTAVEIS	Caixa	R\$ 64,19	R\$ 4.043,97	R\$ 107,54	R\$ 6.775,02	40,31	R\$ 43,35
28	3.551,00	Pacote	Prato descartável com diâmetro de 15 cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.	HAPPY	pacote	R\$ 0,80	R\$ 3.195,90	R\$ 4,95	R\$ 17.577,45	61,82	R\$ 4,05
Subtotal Adjudicado R\$ 36.693,62								Subtotal Orçado: R\$ 120.425,72		70,36%	R\$ 84.732,10

Fornecedor : LLG COMERCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI-EPP - 21.920.389/0001-63

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
33	1.050,00	Pacote	Saco para cesta Básica reforçado, nas dimensões 50x80 cm. Transparente. Pacote com 100 unidades.	TARQUIPLAST	Pacote	R\$ 43,19	R\$ 45.349,50	R\$ 70,60	R\$ 74.340,00	39,00	R\$ 27,61
39	107,00	Fardo	Sacola plástica, reciclada, reforçada, 30 x 45, 0,007 mm de espessura. Fardo com aproximadamente 500 unidades.	LUMACK	Fardo	R\$ 45,24	R\$ 4.840,98	R\$ 74,17	R\$ 7.936,19	39,00	R\$ 28,93
Subtotal Adjudicado R\$ 50.190,18								Subtotal Orçado: R\$ 82.276,19		39,00%	R\$ 32.086,01



1304

Fornecedor : L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA. - 14.793.347/0001-43

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
35	42,00	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 2kg, rolo com 100 unidades.	VABENE	VABENE	R\$ 11,16	R\$ 468,72	R\$ 23,98	R\$ 1.007,16	53,46	R\$ 12,82
36	52,00	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 3kg, rolo com 100 unidades.	BAGFREEZER	BAGFREEZER	R\$ 11,34	R\$ 589,68	R\$ 33,17	R\$ 1.724,84	65,81	R\$ 21,83
37	42,00	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 5kg, rolo com 100 unidades.	VABENE	VABENE	R\$ 19,80	R\$ 831,60	R\$ 41,75	R\$ 1.753,50	52,57	R\$ 21,95
38	52,00	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 7kg, rolo com 100 unidades.	VABENE	VABENE	R\$ 20,80	R\$ 1.086,80	R\$ 51,63	R\$ 2.684,76	59,52	R\$ 30,73
							Subtotal Adjudicado R\$ 2.976,80	Subtotal Orçado: R\$ 7.170,26		68,48%	R\$ 4.193,46

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 643.889,42	R\$ 1.237.871,02	47,98%	593.971,60

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 11 de Outubro de 2022

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA
Secretário(a) de Economia e Finanças

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município